
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 5Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

5945580/1 SOLANO NAZARENO POJO DE SOUZA 01/01/2020 A 31/12/2020 04/01/2021 A 02/02/2021
5892240/2 SOLIENE DA SILVA SOUSA 01/01/2020 A 31/12/2020 04/01/2021 A 02/02/2021
5926675/2 THAINÁ RODRIGUES DE AGUIAR 12/11/2019 A 11/11/2020 04/01/2021 A 02/02/2021
5947878/1 VANESSA RODRIGUES 14/03/2019 A 13/03/2020 04/01/2021 A 02/02/2021
5905747/2 WASHINGTON SEBASTIÃO CABRAL PAIVA 10/06/2019 A 09/06/2020 04/01/2021 A 02/02/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Novembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 599747

PORTARIA Nº. 2.391/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/921868
R E S O L V E:
exonerar LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de novembro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº. 2.392/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/934554,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA PAULA GOMES DUARTE do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 5 de novembro de 2020.
II. nomear KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1º de dezembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº. 2.393/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL SALZER BESTENE do cargo em comissão de Diretor 
de Tecnologia, Informática e Documentação, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear BRENDA KEROLLEM XAVIER PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Tecnologia, Informática e Documentação, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº. 2.394/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA OLIVEIRA DA CUNHA do cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear GABRIEL SALZER BESTENE para exercer o cargo em comissão 
de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº. 2.395/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927439,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES do cargo em comissão de Presidente 
do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 11 de novembro 
de 2020.
II. nomear LÍRIA KÉDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES para exercer o 
cargo em comissão de Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda, a contar de 11 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.396/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927439,
R E S O L V E:
I. exonerar HELDER BOTELHO FRANCÊS do cargo em comissão de Vice-
Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar 
de 11 de novembro de 2020.
II. nomear JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda, a contar de 11 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 
2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.397/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/927439,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS AUGUSTO CATHARIN do cargo em comissão de Vice-
Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar 
de 11 de novembro de 2020.
II. nomear EMÍLIO CARLOS VIEIRA BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
da Fazenda, a contar de 11 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.398/2020-CCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 1º de junho de 2020; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/833162,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº 4.451/2019-CCG, de 9 de agosto de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.950, de 12 de agosto de 2020.
II. Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração - SEPLAD, pelo período de 4 (quatro) anos, a servidora 
MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Administrador, 
matrícula funcional nº. 35572/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, sem ônus para o órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

Protocolo: 599880

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 790/2020 – CMG, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

Objetivo: Em complementação à Portaria nº 756/2020 – CMG, a ser-
viço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 e Por-
taria nº 520/2019, publicada no DOE nº 34.028, de 06/11/2019 Muni-
cípio de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA Período: 07/11 a 
10/11/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) 3,0 (pousada) Ser-
vidora: SD PM Marília Castro Alves, CPF nº 887.027.822-00 Ordenador: 
CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza

Protocolo: 599728
EXTRATO DE PORTARIA Nº 791/2020 – CMG, 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 758/2020 – CMG, com o in-
tuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 e Portaria nº 520/2019, pu-
blicada no DOE nº 34.028, de 06/11/2019 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA Período: 07/11 a 10/11/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (Alimentação) 3,0 (pousada) Servidor: SUB TEN PM R/R Hum-
berto Dias da Silva, CPF nº 223.639.712-72 Ordenador: CEL QOPM Luiz 
André Menezes de Souza

Protocolo: 599732


